

K-756

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-205

ADMINISTRATIVE THINKER

प्रशासनिक चिन्तक

MA Public Administration (MAPA)

2nd Year Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the contribution and ideas of Woodrow Wilson in establishing public administration as a subject.

लोक प्रशासन को एक विषय के तौर पर स्थापित करने में वुडरो विल्सन के योगदान और विचारों की चर्चा कीजिए।

2. Clarify Max Weber's views on power and legitimacy and describe his 'classification of power'.

सत्ता और वैधता पर मैक्स वेबर के विचारों को स्पष्ट कीजिए तथा उसके 'सत्ता के वर्गीकरण' का वर्णन कीजिए।

3. Explain the administrative ideas of Chester Irving Bernard.

चेस्टर इरविंग बर्नार्ड के प्रशासनिक विचारों की व्याख्या कीजिए।

4. Clarify the idea of 'hierarchy of needs' of Abraham Maslow's motivation theory.

अब्राहम मैस्लो के अभिप्रेरणा सिद्धांत के 'आवश्यकताओं की क्रमिकता/सोपानिकता' के विचार को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the models propounded by Frederick Riggs.

फ्रेडरिक रिग्स द्वारा प्रतिपादित प्रतिमानों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Introduce Kautilya and describe his Saptanga theory.

कौटिल्य का परिचय दीजिए तथा उसके सप्तांग सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

2. Highlight the main features of Max Weber's ideal bureaucratic model.

मैक्स वेबर के आदर्श नौकरशाही प्रतिमान की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

3. Clarify the 'principles of organization' propounded by Luther Gulick.

लूथर गुलिक द्वारा प्रतिपादित 'संगठन के सिद्धांतों' को स्पष्ट कीजिए।

4. Clarify Mary Parker Follett's idea of 'constructive conflict'.

मैरी पार्कर फोलेट के 'रचनात्मक संघर्ष' के विचार को स्पष्ट कीजिए।

5. What is decision-making according to Herbert Simon? Explain the determining factors of decision-making.

हर्बर्ट साइमन के अनुसार निर्णय-निर्माण क्या है? निर्णय-निर्माण के निर्धारक तत्व बतलाइए।

6. What are Douglas McGregor's 'X' and 'Y' theories? Explain.

डगलस मैकग्रेगोर के 'एक्स' और 'वाई' सिद्धान्त क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

7. What is Frederick Herzberg's two factor theory? Explain.

फ्रेडरिक हर्जबर्ग का द्वि-कारक सिद्धान्त क्या है? समझाइए।

8. Clarify views of Karl Marx on bureaucracy.

नौकरशाही पर कार्ल मार्क्स के विचारों को स्पष्ट कीजिए।